2

[image: image1.png]

РЕШЕНИЕ

СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СТАРОМИНСКИЙ РАЙОН

от 26.08.2020 г.                                                                                                   № 62.3
ст-ца Староминская
О внесении изменений в решение Совета муниципального образования Староминский район от 30 октября 2013 года №43/5 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Староминский район»
В целях приведения в соответствие действующему законодательству, руководствуясь статьей 25 Устава муниципального образования Староминский район, Совет муниципального образования Староминский район РЕШИЛ:

1. Внести в приложение к решению Совета муниципального образования Староминский район от 30 октября 2013 года № 43/5 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Староминский район» (с изменениями от 18 декабря 2013 года №45/5; от 12 марта 2014 года № 47/5; от 24 октября 2014 года №56/2; от 25 ноября 2015 года №3/2, от 30 марта 2016 года №7/2, от 15 июня 2018 года № 33/4; от 26 сентября 2018 года № 36/2; от 26 июня 2019 года; № 52/4 от 30 октября 2019 года) следующие изменения:

1.1. в пункте 2.1 слова «орган исполнительно - распорядительной власти муниципального образования Староминский район, уполномоченный осуществлять функции по контролю в финансово-бюджетной сфере;» исключить;

1.2. в пункте 2.1:

в абзаце втором после слов «бюджете района» добавить слова «и порядок внесения изменений в решение о бюджете района»;
абзац третий изложить в новой редакции:

«устанавливает порядок представления, рассмотрения и утверждения отчета об исполнении бюджета района за отчетный финансовый год (далее соответственно – годовой отчет об исполнении бюджета района);»
в абзаце седьмом слова «утверждает» заменить словами «устанавливает»;
в абзаце восьмом после слов «устанавливает» добавить слова «общий»;
абзац десятый изложить в новой редакции:
«устанавливает методику расчета налогового потенциала по видам налогов, входящих в репрезентативный перечень налогов для расчета налогового потенциала поселения»;»

добавить абзац одиннадцатый следующего содержания:

«устанавливает перечень факторов и условий, влияющих на стоимость предоставления муниципальных услуг в расчете на одного жителя, коэффициенты влияния факторов на стоимость предоставления муниципальных услуг поселения в расчете на одного жителя и методику расчета индекса бюджетных расходов поселения»;»;

1.3. в пункте 2.4 абзац седьмой изложить в новой редакции

«устанавливает форму и порядок разработки среднесрочного финансового плана муниципального образования Староминский район;»;
1.4. в подпункте 2.5.1 пункта 2.5 изложить в новой редакции:
«2.5.1.Финансовый орган муниципального образования Староминский район:

осуществляет непосредственное составление проекта решения Совета муниципального образования Староминский район о бюджете района, представляет его с необходимыми документами и материалами в администрацию муниципального образования Староминский район;

разрабатывает и представляет в администрацию муниципального образования Староминский район основные направления бюджетной политики муниципального образования Староминский район и основные направления налоговой политики муниципального образования Староминский  район;

устанавливает, детализирует и определяет порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету района;

имеет право получать от органов местного самоуправления муниципального образования Староминский район, органов местного самоуправления в Староминском районе материалы, необходимые для составления проекта бюджета района;

осуществляет управление остатками средств на едином счете по учету средств бюджета района;

осуществляет управление муниципальным долгом муниципального образования Староминский район;

устанавливает порядок открытия и ведения лицевых счетов для учета операций главных администраторов (администраторов) источников финансирования дефицита бюджета района, главных распорядителей (распорядителей) и получателей средств бюджета района;

осуществляет открытие и ведение лицевых счетов для учета операций главных администраторов (администраторов) источников финансирования дефицита бюджета района, главных распорядителей (распорядителей) и получателей средств бюджета района;
составляет бюджетную отчетность района на основании полученной бюджетной отчетности от главных администраторов доходов бюджета района, главных распорядителей средств бюджета района, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета района; вместо

          доводит до главных распорядителей (распорядителей) и получателей средств бюджета района бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств, предельные объемы финансирования;

          доводит до главных администраторов (администраторов) источников финансирования дефицита бюджета района бюджетные ассигнования;
          устанавливает порядок и осуществляет санкционирование оплаты денежных обязательств получателей средств бюджета района и администраторов источников финансирования дефицита бюджета района, лицевые счета которых открыты в финансовом органе муниципального образования Староминский район;

осуществляет приостановление операций по лицевым счетам получателей средств бюджета района в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

          ведет учет и осуществляет хранение исполнительных документов, решений налоговых органов о взыскании налога, сбора, пеней и штрафов, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджета района по денежным обязательствам получателей средств бюджета района и иных документов, связанных с их исполнением, в установленном им порядке;
ведет учет и осуществляет хранение исполнительных документов, выданных на основании судебных актов по искам к муниципальному образованию Староминский район о возмещении вреда, причиненного гражданину или юридическому лицу в результате незаконных действий (бездействия) муниципальных органов либо должностных лиц этих органов, и о присуждении компенсации за нарушение права на исполнение судебного акта в разумный срок, а также иных документов, связанных с их исполнением;
устанавливает правила (основания, условия и порядок) списания и восстановления в учете задолженности по денежным обязательствам перед муниципальным образованием Староминский район;

осуществляет внутренний муниципальный финансовый контроль;

осуществляет контроль в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд муниципальных нужд в Староминском районе в соответствии с пунктом 3 части 3 статьи 99 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

осуществляет иные бюджетные полномочия в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.»

1.5. пункт 2.7 исключить;
1.6 пункт 2.8 изложить в новой редакции:
«2.8. Бюджетные полномочия отдельных участников бюджетного процесса

Бюджетные полномочия главных распорядителей, распорядителей и получателей средств бюджета района, главных администраторов (администраторов) доходов бюджета района, главных администраторов (администраторов) источников финансирования дефицита бюджета района определяются Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.»;
1.7. в пункте 3.1 раздела 3:
в абзаце первом цифры «3.1.1» исключить;

абзац второй исключить.

1.8. пункт 3.2 раздела 3 исключить.

1.9. подпункт 4.1.2 пункта 4.1 раздела 4 изложить в новой редакции:

«4.1.2. В случае недостаточности объема субвенций, предоставляемых из вышестоящих бюджетов бюджетной системы Российской Федерации для осуществления органами местного самоуправления муниципального образования Староминский район переданных им полномочий Российской Федерации и субъекта Российской Федерации, органы местного самоуправления муниципального образования Староминский район имеют право дополнительно использовать собственные финансовые средства муниципального образования Староминский район. Объем средств бюджета  района, дополнительно используемый для осуществления переданных полномочий Российской Федерации и субъекта Российской Федерации, устанавливается решением Совета муниципального образования Староминский район о бюджете района в составе ведомственной структуры расходов бюджета района в соответствии с классификацией расходов бюджетов.»;

1.10 пункт 6.1 изложить в новой редакции:

«6.1. Основы исполнения бюджета района

Исполнение бюджета района обеспечивается администрацией муниципального образования Староминский район.

Организация исполнения бюджета возлагается на финансовый орган муниципального образования Староминский район.

Исполнение бюджета организуется на основе сводной бюджетной росписи бюджета района и кассового плана.

Бюджет исполняется на основе единства кассы и подведомственности расходов.

Казначейское обслуживание исполнения бюджета района осуществляется органами Федерального казначейства.

Финансовый орган муниципального образования Староминский район организует казначейское обслуживание исполнения бюджета района через казначейские счета, открытые в Федеральном казначействе.

1.11 пункт 6.2 изложить в новой редакции:

«6.2. Лицевые счета для учета операций по исполнению бюджета района

Учет операций по исполнению бюджета района, операций со средствами муниципальных бюджетных и автономных учреждений муниципального образования Староминский район, за исключением случаев, установленных федеральными законами, операций со средствами юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса, бюджетными и автономными учреждениями, источником финансового обеспечения которых являются средства, предоставленные из бюджета района, операций со средствами, поступающими в соответствии с законодательством Российской Федерации во временное распоряжение получателей средств бюджета района и подлежащими возврату или перечислению в случаях и порядке, устанавливаемых Правительством Российской Федерации, производится на лицевых счетах, открываемых в финансовом органе муниципального образования Староминский район в установленном им порядке, за исключением случаев, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации»;
1.12 в подпункте 6.3.1 пункта 6.3 раздела 6:

абзац третий изложить в новой редакции:

«внесение изменений в муниципальные программы (подпрограммы, основные мероприятия, мероприятия, ведомственные целевые программы) в части изменения мероприятий (основных мероприятий), подпрограмм, мероприятий ведомственных целевых программ (включая разделение мероприятия на несколько мероприятий или объединение нескольких мероприятий в одно мероприятие или выделение из мероприятия отдельного мероприятия (отдельных мероприятий)) и (или) дополнения мероприятиями (основными мероприятиями), подпрограммами, мероприятиями ведомственной целевой программы муниципальной программы за счет перераспределения бюджетных ассигнований в рамках муниципальной программы (ведомственной целевой программы) и (или) изменения объектов капитального строительства, объектов недвижимого имущества и (или) перераспределения объемов финансирования между участниками муниципальной программы (подпрограммы) (координаторами муниципальной программы (подпрограммы)), основными мероприятиями (мероприятиями), подпрограммами, мероприятиями ведомственной целевой программы муниципальной программы, объектами капитального строительства, объектами недвижимого имущества, требующих изменения кодов бюджетной классификации и (или) наименования целевой статьи расходов бюджета района в установленном порядке в связи с указанным изменением и (или) перераспределением бюджетных ассигнований;»;

абзац четвертый изложить в новой редакции:

«распределение и (или) перераспределение межбюджетных трансфертов (за исключением межбюджетных трансфертов, распределение которых утверждается решением Совета муниципального образования Староминский район о бюджете района), включая изменение кодов разделов и подразделов бюджетной классификации расходов, или внесение изменений в распределение межбюджетных трансфертов между сельскими поселениями в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, включая изменение кодов разделов и подразделов бюджетной классификации расходов;»;

1.13. в подпункте 7.5.2 пункта 7.5 раздела 7 в абзаце четвертом слова «средств» заменить словами «бюджетных ассигнований», слова «и кассовых расходов бюджета района» исключить;
2. Контроль за исполнением решения возложить на комиссию по финансово – бюджетной и экономической политике Совета муниципального образования Староминский район (Игнатенко).

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его подписания, за исключением положений, для которых настоящим пунктом установлен иной срок вступления их в силу и подлежит официальному опубликованию.

3.1 Положения пункта 1.10 и 1.11 настоящего Решения вступают в силу с 1 января 2021 года.
Председатель Совета муниципального
образования Староминский район                                                       В.М.Курилло

PAGE